
Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Вачелай 

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ СОШ с.Вачелай) 

 

 ПРИКАЗ 

 
03.09.2025                                                                                                                         № 136 

 

 

с. Вачелай 
 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ с.Вачелай 

в 2025 - 2026 учебном году. 
 

 

 С целью организованного проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях Сосновоборского 

района в 2025-2026 учебном году, в  соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, на основании приказа 

Министерства образования Пензенской области от 21.08.2025 № 464/01 - 07 «Об 

утверждении организационно-технологических моделей проведения школьного и 

муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников на 

территории Пензенской области», приказов отдела образования Сосновоборского 

района от 27.08.2025  № 131 «Об утверждении организационно-технологических 

моделей проведения  школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников на территории Сосновоборского района в 2025-2026 

учебном году» №132 " Об утверждении сроков проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025 - 2026 учебном году", № 133 " Об 

утверждении состава организационного комитета, состава жюри, состава 

апелляционной комиссии для проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году для муниципальных 

учреждений Сосновоборском района",  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – организационно-

технологическая модель проведения ШЭ ВсОШ) согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

2. Подготовить и провести в 2025-2025 учебном году школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, информатике, 

химии, биологии,  истории, обществознанию, географии, русскому языку, 

литературе, английскому языку, основам безопасности и защиты Родины,  труду 



(технологии), физической культуре, искусству (мировой художественной культуре) 

(далее – Олимпиада) в соответствии с графиком проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (Приложение 2).   

3. Для организации и проведения Олимпиады утвердить состав организационного 

комитета, состав жюри, состав апелляционной комиссии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы села Вачелай Сосновоборского Пензенской области согласно приложению 

№ 3 к настоящему приказу. 

4.  Заместителю директора по УР Несяевой Е.И.: 

4.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии со 

сроками определенными отделом образования Сосновоборского района.   

4.2. Определить кабинеты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.  Настоящий приказ разместить на официальном сайте МБОУ СОШ с.Вачелай. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Несяеву Е.И., заместителя 

директора по УР. 

 

 

 
 

   Ознакомлена:                         Е.И. Несяева 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 136 

от 03.09.2025 г. 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ СОШ с. Вачелай 

 

1. Общие положения  

1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – организационно-технологическая 

модель) разработана в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями). 

1.2. Организационно-технологическая модель определяет механизм 

проведения школьного этапа ВсОШ (далее – ШЭ ВсОШ), перечень 

общеобразовательных предметов, по которым проводится ШЭ ВсОШ, состав 

участников ШЭ ВсОШ, их права и обязанности, требования к определению 

победителей и призеров ШЭ ВсОШ. 

1.3. Организаторами ШЭ ВсОШ является отдел образования 

муниципального района Сосновоборский район Пензенской области (далее – отдел 

образования Сосновоборского района).  

1.4. Организаторы ШЭ ВсОШ для организационно-методического 

сопровождения ШЭ ВсОШ вправе привлекать к проведению олимпиады 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, 

государственные корпорации и общественные организации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

1.5. При проведении олимпиады допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа 

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о 

несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

 Решение о проведении школьного этапа олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий принимается организатором 

школьного и муниципального этапов олимпиады по согласованию с 

Министерством образования Пензенской области. 

1.6. Информационную поддержку ШЭ и МЭ ВсОШ обеспечивает отдел 

образования Сосновоборского района.  

1.7. Ответственными за получение и тиражирование материалов ШЭ 

является уполномоченный сотрудник образовательной организации, которые 

обеспечивают конфиденциальность при получении, тиражировании и доставке 

олимпиадных заданий до мест проведения ШЭ ВсОШ. 

2. Организация проведения школьного этапа ВсОШ 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится на территории Сосновоборского 

района для обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования по разработанным 



региональными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным 

предметам, (далее – региональные предметно-методические комиссии олимпиады) 

заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 5-9 классов (далее – 

олимпиадные задания) (по русскому языку и математике – для 4 – 9 классов) по 

следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, 

иностранный язык (английский, немецкий), информатика, физика, химия, 

биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 

культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины. 

2.2. ШЭ ВсОШ проводится на базе МБОУ СОШ с. Вачелай. Сроки и места 

проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету определяются 

организаторами школьного этапа. 

Продолжительность и формат проведения олимпиадных туров ШЭ ВсОШ 

определяются в соответствии с требованиями, разработанными центральными 

предметно-методическими комиссиями. 

Срок окончания школьного этапа олимпиады – не позднее 1 ноября. 

2.3. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4-9 классов МБОУ СОШ с. Вачелай 

2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады. 

2.5. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии 

с утвержденными критериями и методиками оценивания. 

Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся в рейтинговую 

таблицу и утверждаются протоколом. 

2.6. По результатам проведения ШЭ ВсОШ для участия в МЭ ВсОШ 

руководители общеобразовательных учреждений представляют в отдел 

образования Сосновоборского района: 

– скан-копию распорядительного документа общеобразовательного 

учреждения об утверждении результатов ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету;  

– результаты участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету, оформленные в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой 

ранжированный список участников, расположенный по мере убывания набранных 

баллов (приложение 4) 

2.7. Олимпиадные работы участников ШЭ ВсОШ хранятся в 

общеобразовательных учреждениях в течение 1 года. 

2.8. МБОУ СОШ с. Вачелай:  

2.8.1. Формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждают его 

состав. 

2.8.2. Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несет 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность 

за их конфиденциальность. 



2.8.3. Заблаговременно информирует обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, утвержденных требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

2.8.4. Обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. 

2.8.5. Определяет квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

2.8.6. Утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг участников школьного этапа 

олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети «Интернет»; 

протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету публикуются на официальном сайте школы 

2.8.7. Вносит сведения о результатах ШЭ ВсОШ в электронную систему учета 

в срок до 1 ноября. 

2.9. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

 определяет организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады; 

 обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

 несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

2.10. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, муниципальных предметно-методических комиссий 

олимпиады, педагогических работников общеобразовательных учреждений. 

2.11. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения ШЭ 

ВсОШ обеспечивают граждане, аккредитованные Министерством образования 

Пензенской области в качестве общественных наблюдателей, а также организаторы 

в аудитории, определенные руководителями учреждений, на базе которых 

организованы олимпиадные туры.  

2.12. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании 

рейтинга в соответствии с квотой, установленной отделом образования. 

Количество победителей и призеров ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету определяется согласно выполняемым заданиям 

по классам участия либо согласно возрастным группам. 

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E685516F984FE1681D61B785C586D3FE0DADA5C657FE8E454B7E7BEF3E72F6EB0B2160C0786EC24uEU1L
consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E685516F984FE1681D61B785C586D3FE0DADA5C657FE8E454B7E7BEF3E72F6EB0B2160C0786EC24uEU1L
consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E625E15F883F64B8BDE42745E5F6260F7DD93506774BCB514E9BEECB6AC226AAFAE1609u1U9L


При определении количества победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады их число не должно превышать 45 процентов от общего числа 

приглашенных участников школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, при этом число победителей не должно 

превышать 8 процентов от общего числа приглашенных участников школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. При этом 

победителем, призером школьного этапа олимпиады не может признаваться 

участник, набравший менее 50 процентов от максимального возможного 

количества баллов, предусмотренного методикой оценивания выполненных 

олимпиадных работ. 

2.14.1. Победители и призеры в определенных видах деятельности, 

награждаются грамотами МБОУ СОШ с. Вачелай 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу № 136 

от 03.09.2025 г. 

График школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году 

 

Дата проведения Учебный предмет 

15 сентября Русский язык 

17 сентября Химия 

19 сентября Информатика 

22 сентября Физическая культура 

25 сентября  Английский язык 

29 сентября Литература 

30 сентября Обществознание 

01 октября Математика 

03 октября География 

06 октября Биология  

13 октября История 

15 октября  Труд (технология) 

17 октября Физика  

20 октября Основы безопасности и защиты Родины 

22 октября Искусство (мировая художественная 

культура) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 136 

от 03.09.2025 г. 

Состав оргкомитета по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ СОШ с. Вачелай 

Председатель: Кирилова М.С.- директор МБОУ СОШ с. Вачелай; 

Заместитель: Несяева Е.И. – заместитель директора по учебной работе;  

Секретарь: Викшняйкина С.И. – заместитель директора по воспитательной работе;  

Члены оргкомитета:  

Тютина Л.В. - учитель биологии, химии;  

Стёксова Н.Н. - учитель математики.  

Жюри олимпиады по математике: 
1. Стёксова Н.Н. – председатель, учитель математики,  

2. Викшняйкина С.И. -  советник директора,  

3. Тютина Л.В. - учитель информатики, 

4. Безбородова Т.М. - учитель физики, 

5. Несяева Е.И. - учитель русского языка и литературы,  

по физике: 
1. Безбородова Т.М.– председатель, учитель физики, 

2. Викшняйкина С.И. -  советник директора,  

3. Тютина Л.В. - учитель информатики, 

4. Стёксова Н.Н. - учитель математики,  

5. Несяева Е.И. - учитель русского языка и литературы,  

по информатике: 

1. Тютина Л.В. - председатель, учитель информатики, 

2. Викшняйкина С.И. -  советник директора,  

3. Безбородова Т.М.– учитель физики, 

4. Стёксова Н.Н. - учитель математики,  

5. Несяева Е.И. - учитель русского языка и литературы,  

по русскому языку: 

1. Безбородова Т.М.– председатель, учитель русского языка 

2. Несяева Е.И. - учитель русского языка, 

3. Кирилова М.С. - учитель литературы, 

4. Кадкина А.В. – учитель истории и обществознания; 

5. Стёксова Н.Н. -  учитель математики. 

по литературе: 

1. Кирилова М.С. - председатель, учитель литературы, 

2. Несяева Е.И. - учитель русского языка и литературы, 

3. Безбородова Т.М.–  учитель литературы, 

4. Кадкина А.В. – учитель истории и обществознания; 

5. Стёксова Н.Н. -  учитель математики. 

по английскому языку: 

1. Несяева Е.И. - председатель, учитель английского языка 

2. Безбородова Т.М.– - учитель русского языка, 

3. Кирилова М.С. - учитель литературы, 

4. Кадкина А.В. – учитель истории и обществознания; 

5. Стёксова Н.Н. -  учитель математики. 

 



по  истории и обществознанию: 

1. Кадкина А.В. - председатель, учитель истории и обществознания 

2. Несяева Е.И. - учитель русского языка, 

3. Кирилова М.С. - учитель литературы, 

4.  Безбородова Т.М. – учитель русского языка, 

5. Стёксова Н.Н. -  учитель математики. 

по физической культуре: 

 1. Безбородова Т.М. - председатель, учитель физической культуры, 

 2. Кирилова М.С. - учитель труда (технологии), 

 3. Викшняйкина С.И. –  советник директора,  

 4. Стёксова Н.Н. -  учитель математики, 

 5. Кадкина А.В. –учитель истории и обществознания; 

по  ОБЗР: 

1. Кирилова М.С. - председатель, учитель ОБЗР 

2. Безбородова Т.М. - учитель физической культуры,  

3. Викшняйкина С.И. –  советник директора,  

4. Стёксова Н.Н. -  учитель математики, 

5. Кадкина А.В. –учитель истории и обществознания; 

по труду (технологии): 

1. Викшняйкина С.И. - председатель, советник директора, 

 2. Кирилова М.С. - учитель труда (технологии), 

 3. Безбородова Т.М. - учитель физической культуры,  

 4. Стёксова Н.Н. -  учитель математики, 

 5. Кадкина А.В. –учитель истории и обществознания; 

по  искусству: 
 1. Кадкина А.В. - председатель, учитель изобразительного искусства, 

 2. Кирилова М.С. - учитель труда (технологии), 

 3. Викшняйкина С.И. –  советник директора,  

 4. Стёксова Н.Н. -  учитель математики, 

 5. Безбородова Т.М. –учитель русского языка; 

по биологии, химии: 

1. Тютина Л.В. - председатель, учитель химии и биологии, 

2. Кадкина А.В. –учитель географии; 

 3. Несяева Е.И. – учитель русского языка и литературы; 

 4. Викшняйкина С.И. – советник директора,  

 5. Кирилова М.С. - учитель русского языка 

по географии: 
1. Кадкина А.В. - председатель, учитель географии,  

2.  Тютина Л.В. – учитель химии и биологии, 

 3. Несяева Е.И. – учитель русского языка и литературы; 

 4. Викшняйкина С.И. – советник директора,  

 5. Кирилова М.С. - учитель русского языка 

  

 

 

 

 

 



Состав апелляционной комиссии при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Кадкина А.В. – председатель, учитель истории и обществознания; 

2. Безбородова Т.М. -  заместитель председателя, учитель русского языка и 

литературы; 

3. Тютина Л.В. – секретарь, учитель химии и биологии.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4  

к приказу № 136 

от 03.09.2025 г. 

 

 

 

Рейтинговая итоговая таблица индивидуальных результатов участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного 

года 

по _____________________________________________________ 

(название предмета) 

 

№ 

п/

п 

Фамилия

, имя, 

отчество 

Код  

участник

а 

Наименование 

образовательно

й организации 

Класс 

обучени

я 

Результа

т 

(баллы) 

Статус 

(победитель

/ призёр/ 

участник) 

1 2 3 4 5 6 7 

  

 

     

 

 
 

 

 

 


